○新潟市ぽい捨て等及び路上喫煙の防止に関する条例施行規則

平成20年７月１日規則第71号

（趣旨）

第１条 この規則は、新潟市ぽい捨て等及び路上喫煙の防止に関する条例（平成20年新潟市条例第

37号。以下「条例」という。）の施行に関し必要な事項を定めるものとする。

（条例第２条第７号の規則で定める市庁舎）

第２条 条例第２条第７号の規則で定める市庁舎は、新潟市庁舎等管理規則（平成19年新潟市規則

第100号）第２条第２号に規定する本庁舎（中央区古町通７番町1010番地、中央区上大川前通８番

町1260番地１、中央区紫竹山３丁目３番11号、中央区明石２丁目３番25号、中央区西堀通６番町

866番地及び中央区白山浦１丁目613番地69に所在する庁舎等を除く。）及び同条第３号に規定す

る区役所庁舎（中央区役所を除く。）とする。

（路上喫煙制限地区の指定等の告示事項）

第３条 条例第10条第３項の規定による告示は、次に掲げる事項について行うものとする。

(１) 路上喫煙制限地区として指定しようとする区域及びその名称

(２) 路上喫煙制限地区の指定の効力が生じる日

２ 条例第10条第４項において準用する同条第３項の規定による告示は、次に掲げる事項について

行うものとする。

(１) その指定に係る区域を変更し、又はその指定を解除しようとする路上喫煙制限地区の名称

及び区域

(２) 路上喫煙制限地区の指定の変更又は解除の理由

(３) 路上喫煙制限地区の指定の変更又は解除の効力が生じる日

（路上喫煙制限地区における除外場所）

第４条 条例第11条第２項の市長が別に定める場所は、吸い殻の回収容器の周辺で、路上喫煙が歩

行者、自転車等の通行の妨げにならず、かつ、路上喫煙により他人の身体を害する特段のおそれ

がないと市長が認める範囲内の場所（以下「除外場所」という。）とする。

２ 市長は、除外場所を定めようとするときは、当該路上喫煙制限地区の地域の住民、商店街その

他関係する団体の意見を聴かなければならない。

３ 除外場所に設置される吸い殻の回収容器は、当該回収容器の設置者又は当該路上喫煙制限地区

の地域の住民、商店街その他関係する団体により、適正に管理されなければならない。

（勧告）

第５条 条例第12条の規定による勧告は、別記様式第１号により行うものとする。

（命令）

第６条 条例第13条の規定による命令は、別記様式第２号により行うものとする。

（公表）

第７条 条例第14条の規定による公表は、次に掲げる事項を告示することにより行うものとする。

(１) 命令に従わない者の氏名及び住所（法人にあっては、その名称、代表者の氏名及び主たる

事務所の所在地）

(２) 事実及び命令の内容

(３) その他市長が必要と認める事項

（環境美化指導員）

第８条 市長は、条例第16条に規定する過料の処分に係る事務その他環境美化に関する事務を行わ

せるため、環境美化指導員を置く。

２ 環境美化指導員は、市長が任命する。

３ 環境美化指導員は、第１項の事務に従事するときは、別記様式第３号による環境美化指導員証

を携帯し、提示を求められたときは、これを提示しなければならない。

（過料処分の手続）

第９条 市長は、条例第16条の規定により過料の処分をしようとするときは、当該処分を受ける者

に対しあらかじめ別記様式第４号による告知書によりその旨を告知し、期限を定めて、弁明の機

会を付与するものとする。

２ 前項の弁明は、別記様式第５号による弁明書を提出して行わなければならない。ただし、市長

が口頭で行うことを認める場合は、この限りでない。

３ 市長は、条例第16条の規定により過料の処分をするときは、別記様式第６号による過料処分決

定通知書により、当該処分を受ける者に通知する。

（その他）

第10条 この規則に定めるもののほか、必要な事項は、市長が別に定める。

附 則

この規則は、平成20年10月１日から施行する。ただし、第９条の規定は、平成21年１月19日から

施行する。

附 則（平成21年規則第９号）

この規則は、平成21年４月１日から施行する。

附 則（平成28年３月28日規則第42号）

（施行期日）

１ この規則は、平成28年４月１日から施行する。

（経過措置）

２ 行政不服審査法（平成26年法律第68号）附則第３条の規定によりなお従前の例によることとさ

れる不服申立てであって、この規則の施行前にされた処分又は不作為に係るものについては、な

お従前の例による。

附 則（令和元年７月２日規則第38号）

この規則は、公布の日から施行する。

附 則（令和２年３月27日規則第33号）

この規則は、令和２年５月７日から施行する。

  附 則（令和３年３月26日規則第９号）

この規則は、令和３年４月１日から施行する。

附 則（令和４年７月１日規則第37号抄）

（施行期日）

１ この規則は、令和４年７月１日から施行する。